Республика Карелия
Администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.09.2019г. № т - П

г. Пудож

Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет
Пудожского городского поселения, главным администратором которых является Администрация
Пудожского муниципального района, на текущий финансовый год и на очередной финансовый

год

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих
требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации», администрация Пудожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

2.

3.

4.

Утвердить прилагаемую методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Пу
дожского городского поселения, главным администратором которых является Админист
рация Пудожского муниципального района, на текущий финансовый год и на очередной
финансовый год.
Признать утратившим силу Постановление администрации Пудожского городского посе
ления от 19.08.2016г № 202-П «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений
доходов в бюджет Пудожского городского поселения»
Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы ад
министрации Пудожского муниципального района Е. Н. Вартиайнен
Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации ПудожсЙ!:^йр
муниципального района А.В.Ладыгин

Приложение
к Постановлению администрации

Пудожского муниципального района
От 30.09.2019г. j4^n

МЕТОДИКА
прогнозирования поступления доходов в бюджет Пудожского городского поселения на

текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период
1. Настоящая Методика определяет параметры прогнозирования поступлений доходов в
бюджет Пудожского городского поселения, главным администратором которых является
Администрация Пудожского муниципального района (далее - главный администратор).
2. Методика прогнозирования разрабатывается на основе
прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном
финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика
прогнозирования предусматривает, в том числе, использование данных о фактических
поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.
3. Администрация Пудожского муниципального района осуществляет прогнозирование
поступлений доходов в бюджет Пудожского городского поселения по следующим видам
доходов.

единых подходов к

Коды бюджетной классификации Наименование доходов

018 1 11 05035 13 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в
оперативном управлении органов управления
городских поселений и созданных ими учреждений (за
исключением имущества муниципальных бюджетных
и автономных учреждений)

018 1 11 09045 13 0000 120 Прочие поступления от использования имущества,
находящегося в собственности городских поселений
(за исключением имущества муниципальных
бюджетных и автономных учреждений, а также
имущества муниципальных унитарных предприятий, в
том числе казенных)

018 1 11 05013 13 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за
земельные участки, государственная собственность на
который не разграничена и которые расположены в
границах городских поселений, а также средства от
продажи права на заключение договоров аренды
указанных земельных участков

018 1 14 02053 13 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося
в собственности городских поселений (за исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных
учреждений, а также имущества муниципальных
унитарных предприятий, в том числе казенных), в
части реализации основных средств по указанному
имуществу

018 1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков,
государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах
городских поселений

018 1 16 51040 02 0000 140 Денежные взыскания (штрафы), установленные
законами субъектов Российской Федерации за
несоблюдение муниципальных правовых актов.

зачисляемые в бюджеты поселений
018 1 16 90050 13 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий

(штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба,
зачисляемые в бюджеты городских поселенийб

018 1 17 01050 13 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты
городских поселений

018 1 17 05050 13 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов городских
поселений

018 2 02 15001 13 0000 150
018 2 02 25555 13 0000 150
018 2 02 29999 13 0000 150

Безвозмездные поступления от других бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации

018 2 07 05030 13 0000 150 Прочие безвозмездные поступления бюджетам
городских поселений

4. Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих методов:
- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений
объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей,
определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;
- усреднение - расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов
не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в
случае, если он не превыщает 3 года;
- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого
коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;
- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях
изменений поступлений в прощлых периодах;
- иной способ, который описывается в методике прогнозирования.
В качестве иного способа прогнозирования поступлений доходов применяются:
- прогнозирование по уровню доходов предыдущего финансового года - расчет,
основанный на данных о фактически полученных доходах предыдущего финансового года
при отсутствии явных тенденций к изменению прогнозируемого показателя;
- прогнозирование на основании объема расходов - расчет на основе бюджетных
ассигнований, включенных в бюджетную роспись главных распорядителей средств
бюджета района по соответствующему коду целевой статьи расходов;
- расчет с учетом специфики дохода - расчет по отдельному алгоритму, который учитывает
специфику и (или) динамику поступлений доходов по конкретному коду классификации
доходов бюджетов и объединяет несколько методов расчета.

5. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов
управления городских поселений и созданных ими учреждений (за исключением
имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

При расчете прогнозируемого объема поступлений по доходам от сдачи в аренду
муниципального имущества находящегося в оперативном управлении органов управления
городских поселений и созданных ими учреждений учитываются следующие показатели:
- площадь сдаваемых в аренду объектов;
- ставки арендной платы;
- коэффициент индексации ставок в планируемом финансовом году.
Источником данньк о сдаваемых в аренду площадях и ставках арендной платы являются
договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами муниципального
имущества, решения органов местного самоуправления об индексации ставок в
планируемом финансовом году.
Прогнозный объем поступлений по доходам от сдачи в аренду муниципального имущества
производится методом прямого расчета.

Расчет прогнозного объема поступлений по доходам от сдачи в аренду муниципального
имущества производится по формуле:
АрИ = (Нп X К X 12 месяцев + 3),
где АрИ - прогноз поступления доходов от сдачи в аренду муниципального имущества;
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за
имущество за месяц;
К - коэффициент индексации базовой ставки арендной
финансовый год;
3 - оценка поступления задолженности по арендной плате,
планируемом году, рассчитываемая по формуле:
3= Зобщ -Зп -36,
где 3 общ - задолженность по арендной плате на начало текущего года;
Зп - задолженность по арендной плате, ожидаемая к погашению в текущем году;
36 -задолженность, безнадежная к взысканию.

недвижимое муниципальное

платы на прогнозируемый

планируемая к погашению в

6. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в
том числе казенных)

При расчете прогнозируемого объема поступлений по договорам социального найма
жилого помещения муниципального жилищного фонда учитываются следующие
показатели:
- площадь сдаваемых в наем жилых помещений;
- базовая ставка за наем жилых помещений по договорам социального найма жилого
помещения муниципального жилищного фонда.
Источником данных о сдаваемых в наем площадях и базовой ставке за наем жилых

помещений являются договоры социального найма, заключенные (планируемые к
заключению) с нанимателями муниципального жилого фонда.
Прогнозный объем поступлений по доходам от сдачи в наем муниципального жилого
фонда производится методом прямого расчета. Расчет прогнозного объема поступлений по
доходам от сдачи в наем муниципального жилого фонда производится по формуле:
Сн = (Нп X 12 месяцев +3),
где Сн - прогноз поступления доходов от сдачи в наем муниципального жилого фонда;
Нп - сумма начисленных платежей от сдачи в наем муниципального жилого фонда за месяц
Нп = SxT,
где S - площадь сдаваемых в наем жилых помещений;
Т - базовая ставка за наем жилых помещений;
3 - оценка поступления задолженности по оплате за социальный наем муниципального
жилого фонда, планируемая к погашению в планируемом году, рассчитываемая по
формуле:
3= Зобщ -Зп -36,
где 3 общ - задолженность по оплате за социальный наем муниципального жилого фонда на
начало текущего года;
Зп - задолженность по оплате за социальный наем муниципального жилого фонда,
ожидаемая к погашению в текущем году;
36 -задолженность, безнадежная к взысканию.

7. Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских
поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных
земельных участков.
Расчет прогнозного объема поступлений производится:

а) , согласно постановлению Правительства Республики Карелия от 17.04. 2014 г. № 120 - П
где учитываются следующие показатели:
- кадастровая стоимость арендуемых земельных участков;
- арендная плата за земельные участки.
Арендная плата за земельные участки определяется как выраженный в рублях процент

кадастровой стоимости земельного участка. Процент кадастровой стоимости
устанавливается в размере от вида разрешённого использования земельного участка.
А = К ст. X %
где: А - годовая арендная плата за земельные участки;
Кст - кадастровая стоимость земельного участка;
% - установленный процент кадастровой стоимости земельного участка от вида

разрешённого использования земельным участком.
Источником данных о сдаваемых в аренду земельных участках и ставках арендной платы

являются договоры, заключённые с арендаторами земельных участков, результаты
государственной оценки земельных участков.
б) Прогнозный объем поступлений производится методом прямого расчета.
Расчет прогнозного объема поступлений производится по формуле:
АрЗ =(Нп+3),
где АрЗ - прогноз поступления по доходам, получаемым в виде арендной платы за
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и в виде
арендной платы за земли после разграничения государственной собственности на землю;
Нп - сумма начисленных платежей по арендной плате за земельные участки,
государственная собственность на которые не разграничена, и в виде арендной платы за
земли после разграничения государственной собственности на землю;
3 - оценка поступления задолженности по арендной плате, планируемая к погашению в
планируемом году, рассчитываемая по формуле:
3= Зобщ -Зп -36,
где 3 общ - задолженность по арендной плате на начало текущего года;
Зп - задолженность по арендной плате, ожидаемая к погашению в текущем году;
36 - задолженность, безнадежная к взысканию.

8. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских
поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий,
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу.

При расчёте прогнозного объема поступлений по доходам от

автономных
в том числе

реализации
муниципального имущества за исключением имущества муниципальных бюджетных и
автономных учреждений, в том числе казённых учитываются следующие показатели:
- количество объектов, подлежащих реализации;
- стоимость объектов подлежащих реализации.

Источником данных о количестве объектов, подлежащих реализации, является
прогнозный план (программа приватизации), утверждённый органном местного
самоуправления на планируемый финансовый год. Стоимость объектов, подлежащих
реализации устанавливается с учётом результатов оценки объектов муниципальной
собственности, произведённой в соответствии с федеральным законом «Об оценочной
деятельности».

Прогнозный объем поступлений по доходам от реализации муниципального имущества
производится методом прямого расчёта.
Расчет прогнозного объема поступлений по доходам от реализации муниципального
имущества производится по формуле:
ДРи =(Сн X К),
Где: ДРи - прогноз поступления доходов от реализации муниципального имущества

Сн - оценочная стоимость объекта муниципального имущества;
К - количество объектов, планируемых к реализации в течение прогнозируемого
финансового года.
9. Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не
разграничена и которые расположены в границах городских поселений.

При расчёте прогнозного объёма поступлений учитываются следующие показатели:
количество земельных участков, планируемых к продаже;
- кадастровая стоимость земельных участков, планируемых к продаже.

Источником данных о количестве земельных участков, подлежащих продаже, является
рещение органов местного самоуправления. Стоимость земельного участка определяется
с учётом результатов государственной кадастровой оценки земельных участков или
рыночной стоимости (при наличии).
Прогнозный объем поступлений по доходам от продажи земельных участков производится
методом прямого расчета.
ДПз =(Сн X К ),
где ДПз - прогноз поступления доходов от продажи земельных участков;
Сн - стоимость земельного участка;
К - количество договоров купли-продажи земельных участков.

10. Доходы, полученные в результате мер гражданско-правовой, административной и
уголовной ответственности, в том числе штрафов, конфискаций и компенсаций, а также
средств, полученных в возмещение вреда, причиненного бюджету Пудожского городского
поселения, и иных сумм принудительного изъятия прогнозируются исходя из фактических
поступлений за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий
финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в
планируемом периоде в результате изменения федерального и регионального
законодательства.

Определение прогнозного количества правонарушений каждого вида, закрепленного в
законодательстве Российской Федерации, основывается на статистических данных не менее
чем за 3 года или на весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации
соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 года.
Размеры штрафов и иных сумм принудительного платежа по каждому виду
правонарушений соответствует положениям нормативно правовых актов Российской
Федерации, субъектов Российской Федерации или Администрации Пудожского
муниципального района с учетом изменений, запланированных на очередной финансовый
год.

11. Доходы от невыясненных поступлений и прочих неналоговых доходов зачисляемых в
бюджет Пудожского городского поселения.

При расчете прогнозного поступления используется иной метод прогнозирования.
Поступления по данным кодам бюджетной классификации зависят от количества

случаев возникновения обстоятельств, сопутствующих поступлению данных видов дохода
и имеют нестабильный (разовый) характер. Поэтому прогнозируемый объем поступлений
по данным кодам дохода равняется «О» и корректируется исходя из фактического объема
поступлений на последнюю отчетную дату текущего финансового года.

Источником данньк для проведения расчета является отчет об исполнении бюджета
главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора, администратора
источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора доходов
бюджета по форме ОКУД 0503317 за соответствующий отчетный период.

12. Прогнозирование иных доходов бюджета Пудожского городского поселения,
поступление которых не имеет постоянного характера, осуществляется с применением

метода прогнозирования с учетом фактического поступления (прогнозирования исходя из
оценки поступлений доходов бюджета в текущем финансовом
динамики поступлений за последние 3 года.

году) или с учетом

системы Российской

от других бюджетов

Пудожского муниципального района и

безвозмездных поступлений от других

трансфертов, утвержденный Законом о

сельских

бюджетов

бюджете

13. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной
Федерации.

Для расчета прогнозного объема безвозмездных поступлений
бюджетной системы учитывается закон о бюджете Республики Карелия на очередной
финансовый год и плановый период (проект закона о бюджете Республики Карелия на
очередной финансовый год и плановый период), а также нормативно правовые акты
органов местного самоуправления
поселений о передаче полномочий.
Расчет производится по формуле:
ПОбп = МБТрк + МБТп, где
ПОбп - прогнозируемый объем
бюджетной системы;
МБТрк - объем межбюджетных
Республике Карелия на очередной финансовый год и плановый период (проектом закона
Республике Карелия о бюджете на очередной финансовый год и плановый период) и (или)
правовыми актами Правительства Республики Карелия;
МБТп - объем межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетами муниципального
района и сельских поселений в соответствии с нормативно правовыми актами органов
местного самоуправления городских и сельских поселений о передаче полномочий.

14. Прочие безвозмездные поступления бюджетам городских поселений.
В связи с тем, что безвозмездные пожертвования в бюджет поселения являются сложно -

прогнозируемым источником поступления доходов по причине невозможности
достоверного планирования сумм пожертвований и сроков их поступления, прогноз объема
поступлений добровольных пожертвований рассчитывается на уровне ожидаемого
поступления за отчетный финансовый год.
Расчет производится по формуле:
Дбп = Дбпог, где:
Дбп - ожидаемые доходы от поступлений безвозмездных добровольных пожертвований в
текущем финансовом году, за вычетом поступлений, носящих разовый характер;
Дбпог - объем безвозмездных поступлений в очередном финансовом году.
Источником данных для проведения расчета является отчет об исполнении бюджета
главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников
финансирования дефицита бюджета, главного администратора доходов бюджета по форме
ОКУД 0503317 за соответствующий отчетный период.

15. В случае внесения изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты
Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, а также в нормативные
правовые акты администрации Пудожского муниципального района в части формирования
и прогнозирования доходов бюджетной системы осуществляющей бюджетные полномочия
главного администратора доходов, в 2-месячный срок после вступления соответствующих
изменений в силу принимаются правовые акты о внесении изменений в методику
прогнозирования доходов в бюджет Пудожского городского поселения.